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Kapitola 1

Úvod

V poslední dekádě došlo v seismologii k rozvoji nové techniky pro určení vlastností
zemské kůry a svrchního pláště. Jde o interferometrii šumových záznamů. Má velký
význam, že to, co bylo dříve považováno za bezcené a na obtíž, tj. seismický šum, může
být použito k získání informací o vlastnostech prostředí, kterým se tento šum šířil.

Byť je tato metoda využívána primárně v seismologii regionální, má co říci i v pří-
padě nasazení v prostředí sesmické sítě malého rozsahu.

V dalším textu použijeme metodu interferometrie mikroseismického šumu k ur-
čení grupových rychlostí Rayleighových a Loveho vln (mikroseismický šum tvoří pře-
vážně povrchové vlny) v oblasti chebska, v prostoru depozice lokální monitorovací sítě
WEBNET. Zároveň budeme zkoumat podmínky nasazení metody interferometrie šumu,
zejména se pokusíme prozkoumat vlastnosti a úhlovou distribuci zdrojů mikroseismic-
kého šumu, který tato seismická síť registruje. Pokusíme se také provést analýzu disperze
povrchových vln tam, kde to budou vlastnosti studovaného signálu umožňovat.

Vlastní motivací pro provedení tohoto způsobu zpracování seismických záznamů
z oblasti západních Čech pak bylo pomoci ověřit, a pokud možno upřesnit, nejvrchnější
partie rychlostního modelu (pro hloubky 3 km a méně), používaného k lokaci hypocenter
seismických rojů.
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Kapitola 2

Interferometrie mikroseismického
šumu jako nástroj pro určení
geologické stavby

Za výchozí bod seismologie jako vědecké disciplíny zkoumající stavbu zemského tě-
lesa můžeme považovat konstrukci prvního seismografu Johnem Milnem v roce 1880
(Kvasnička 1997). Od tohoto roku postupně dochází společně s rozvojem kvality in-
strumentální a záznamové techniky ke zpřesňování závěrů jak o geologické stavbě Země
jako celku, tak i získání detailnějšího pohledu na geologii regionální a lokální. Ve 20.
století pak nasazení seismologie a z ní vycházející užité prospekční seismiky přineslo
například kvalitativní posun v lokalizaci a exploataci ložisek uhlovodíků, základního
energetického zdroje 20. a počátku 21. století.

Přes masivní rozvoj oboru se za téměř 120 let takřka nezměnil primární způsob zís-
kání údajů o zemském nitru. Vždy se jednalo a jedná o vytěžení maxima informací z re-
gistrované seismické energie uvolněné buď zemětřesným jevem (v doméně seismologie),
jevem uměle vybuzeným (seismické prospekce), či jejich kombinací. U obou přístupů
však můžeme indentifikovat určité nevýhody.

V případě zemětřesení je prvním úskalím na Zemi nekontrolovatelné rozložení hy-
pocenter, kdy zejména v seismicky klidných oblastech může snadno dojít k tomu, že
prostorové pokrytí („prozáření”) zájmového území seismickou energií je nedostatečné.
Tato vlastnost je často významná v případě studií snažících se zachytit laterální variace
rychlostí seismických vln v litosféře technikami seismické tomografie. Druhým nedo-
statkem je fakt, že k přesnému určení pozice hypocentra zemětřesení je nutná znalost
geologické stavby (zejména rychlostního modelu) území, kterým prošla v hypocentru
uvolněná a následně registrovaná seismická energie. Nepřesnosti v určení hypocenter
pak vedou zejména v případě výzkumů opírajících se o lokální a regionální seismicitu
k hromadění chyb při stanovení hledaného rychlostního modelu. Již v době počátků
rozvoje tomografických technik však byly vyvinuty metody, které tento problém mi-
nimalizují. Jde např. o současnou inverzi parametrů rychlostního modelu a relokace
hypocenter lokální seismicity (Crosson 1976), dále kombinaci s daty z neseismických
geofyzikálních měření, kombinace s umělými zdroji, či dosazení dat z teleseismických
jevů viz např. (Aki et al. 1977). Přesto však zůstává v některých případech výpovědní
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hodnota klasických technik zejména v případě snah o upřesnění svrchnokorové stavby
nedostatečná. Dalším významným limitujícím faktorem studií opírajících se čistě o data
ze zemětřesení je také omezená šířka pásma registrovaného signálu, které zejména u re-
gionálních a teleseismických jevů útlum omezuje tak, že vyšší frekvence potřebné pro
lepší rozlišení rychlostního modelu nejsou na záznamu přítomny.

Nasazení umělých zdrojů sice v mnoha ohledech řeší výše zmíněné obtíže, je však
běžné spíše v doméně prospekční seismiky a na větších měřítkách je nepraktické a
nákladné.

Rozvoj metod seismické interferometie, zejména interferometrie náhodného signálu
(Johnson–Nyquistova šumu) z prvních let 21. století je z tohoto hlediska pro seismolo-
gii výrazným novým impulsem. Ač je někdy označována různě, často dle studovaného
frekvenčního pásma (ambient noise seismology, microseismic noise interferometry), či
souhrnně (cross–correlation techniques, empirical Green’s function estimation), je pod-
stata všech těchto metod podobná.

Byť se tak může jevit, není však v doméně seismického výzkumu zcela nová. Úspěšně
se uplatňuje podobná metoda (autokorelace s harmonickým budícím signálem) v ropné
prospekci. Nejznámějším zástupcem tohoto přístupu je pravděpodobně metoda Vib-
roseis vyvinutá v Continental Oil Company (CONOCO) začátkem 50. let (Dragoset
2005). Kromě toho spadají první úspěšné pokusy s využitím interferometrie šumových
záznamů už do 50. a 60. let minulého století např. (Aki 1957).

Nasazení interferometrie v prostředí seismologického výzkumu však do nedávné doby
naráželo na omezení dané záznamovou kapacitou a s tím spojenou nutností ukládat
často jen nespojité „triggerované” seismogramy. Nové možnosti hledání slabých korelací
na dlouhých časových řadách tak umožnilo až zavedení kontinuální registrace, která se
na mnoha pracovištích stává běžnou po roce 2000.

Interferometrie šumových záznamů často překonává nedostatky tradiční, na dis-
krétních jevech závislé, observační seismologie. Avšak ani nasazení interferometrie není
prosto omezení. Můžeme zmínit výraznou podmínku na azimutálně rovnoměrné rozlo-
žení zdrojů šumu vůči středu studované oblasti, přítomnost generátorů šumu na celém
zájmovém frekvenčním pásmu, dostatečně malý útlum zájmového pásma v prostředí
mezi stanicemi. Zpracování pak klade nároky na vyloučení, či dostatečné potlačení sla-
bých zemětřesení na vstupních seismogramech, která mohou kontaminovat výsledné
korelogramy a poškodit, či zastřít hledanou empirickou Greenovu funkci.

Naopak za velkou výhodu metody lze považovat značnou pružnost, kdy lze dopředu
optimalizovat prostorové rozmístění seismických stanic s ohledem na požadované plošné
i hloubkové pokrytí území a cílové rozlišení. Při srovnání s metodami spoléhajícími se na
zemětřesení, vyniká, zejména v seismicky klidném území, i kratší nutná doba depozice
seismické sítě (potřebná doba měření je funkce mezistaniční vzdálenosti a azimutálního
rozložení zdrojů šumu vzhledem k lokalitě). Při splnění kritérií použitelnosti metody
pak lze s relativně nízkými náklady postupně zmapovat i rozsáhlé oblasti.

Za výraznou přednost interferometrie šumových záznamů lze považovat schopnost
monitorovat určité území dlouhodobě. Lze tak například v reálném čase měřit malé
změny v rychlosti šíření seismických vln v okolí zlomů a z toho usuzovat na změny
napěťových poměrů ve zlomové zóně – viz např. (Brenguier et al. 2008). V současné
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době probíhají studie za účelem zhodnocení přínosnosti zmíněného kontinuálního mo-
nitoringu pro zpřesnění predikce výskytu zemětřesení.

Z pohledu zpracování se interferometrie mikroseismického šumu opírá o izolaci a
analýzu získané empirické Greenovy funkce, z pohledu interpretace pak často o metody
z domény studia povrchových vln (mikroseismický šum se šíří zejména v povrchové
vrstvě zemské kůry jako Loveho a Rayleighovy vlny). Avšak interferometrie jako taková
je používána i mimo oblast povrchových vln (viz. např. interferometrie odražených a
rozptýlených P a S – vln v rámci průzkumu na uhlovodíky při detailním zobrazování
struktury v okolí solných diapirů – viz např. využití násobných reflexů (multiples), VSP
(tj. pole vln S, P naměřené uvnitř tělesa), SSP (tj pole vln S, P naměřené na povrchu
tělesa) interferometrie (Vasconcelos et. al 2008)).


[…]

grupových rychlostí Loveho vln vysledovat zónu nízkých rychlostí, jež se přibližně kryje
s průběhem mariánskolázeňského zlomu, tedy oblastí na jejíž jihozápadní části dosa-
hují klastické sedimenty chebské pánve maximálního zahloubení. Při bližším pohledu
na rychlostní mapu můžeme vypozorovat, že zóna nízkých rychlostí se s průběhem
mariánskolázeňského zlomu nekryje zcela. Pravděpodobnou příčinou tohoto chování je
posun frekvenčního pásma odečtení disperze pro kombinace stanic LBC, NKC, KVC
spíše k hranici 1s, kterážto perioda je vzhledem k hloubkovému dosahu citlivější pro
mělce položený sedimentární materiál. Dalším důvodem je nedostatečné pokrytí oblasti
stanicemi, kdy by doplnění seismických stanic v samotném prostoru chebské pánve prav-
děpodobně výrazně zlepšilo přesnost v určení pole grupových rychlostí v této oblasti.

Vyšší rychlosti indikované v prostoru chebské pánve mají pravděpodobně příčinu
v nedostatečné citlivosti povrchových vln o periodě T>2,5s vůči nepříliš mocným sedi-
mentům (do 200 m) (Pešek et al. 2010) v tomto prostoru.
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Obrázek 7.1: Výsledný rychlostní model grupových rychlostí Loveho vln vypočtený po-
mocí nástroje Fast Marching Surface Tomography zobrazený přes topografickou mapu
oblasti Chebska. Zobrazené spojnice indikují kombinace virtuální zdroj – přijímač, které
vstupovaly do tomografického výpočtu. Je třeba zdůraznit, že do výpočtu vstupovaly
grupové rychlosti odečtené pro různou periodu, tedy T v rozsahu 1𝑠 5 𝑇 5 3𝑠 . Proto
může být indikované minimum rychlostí v oblasti průběhu mariánskolázeňského zlomu
způsobeno poklesem periody Loveho vlny k 1s. Jinými slovy, výsledná hloubka průniku
povrchových vln a tím pádem hloubková citlivost modelu není v tomografickém výpočtu
sjednocena. Bohužel však nemohly být z důvodu porušení signálu vlivem interference
od silných zdrojů šumu provedeny odečty všech korelogramů pro jednu konstantní peri-
odu. Tomografie tak pouze představuje orientační pohled na data z tabulky odečtených
grupových rychlostí Loveho vln.
Poznámka: obrázek byl vyhotoven v prostředí ESRI ArcGIS.
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Kapitola 8

Závěr

V rámci výzkumu byl proveden odečet grupových rychlostí z pozice času maxima
kvadrátu obálky korelogramů vzniklých korelací vertikální komponenty vždy pro pár
stanic a obdobný odečet na korelogramech vzniklých korelací transverzální komponenty
seismogramů horizontálních složek rotovaných do směru spojnice stanic. Korelogramy
vertikální komponenty byly interpretovány jako virtuální seismogramy Rayleighových
vln, korelogramy transverzální komponenty rotovaných horizontálních složek pak jako
seismogramy Loveho vln.

Do výpočtu vstupovaly seismogramy z 10 stanic sítě WEBNET za období červen
2011 – červen 2012. Teoretické maximum počtu měření pro n stanic je (n(n-1))/2, tj.
v tomto případě 45 měření. Pro případ měření interpretovaného jako seismogramy Ra-
yleighových vln se podařilo uskutečnit 36 odečtů grupové rychlosti. Pro případ měření
interpretovaného jako seismogramy Loveho vln bylo úspěšných 39 odečtů grupové rych-
losti.

Pro kombinaci stanic ZHC (Zelená Hora) a KRC (Kraslice) byl stanoven průběh
disperze Loveho vln na pásmu 1𝑠 5 𝑇 5 3𝑠.

Pokud jde o splnění podmínek pro nasazení úlohy, můžeme z výsledků měření usou-
dit, že efektivní délka stacku v řádu několika měsíců je dostatečná k provedení měření
vzhledem ke statistickému chování zdrojů. Zároveň byly v rámci analýzy zdrojů šumu
za 1. pololetí roku 2012 indikovány, zvláště v zimním období přítomné, dominantní
zdroje šumu na periodě T 5s (+-2s), které jsou vázány na azimuty cca 300° (+-5°) a 0°
(+-5°). Vliv těchto zdrojů byl pozorován i v korelogramech získaných korelací zpracova-
ných seismogramů jednotlivých dvojic stanic, kde se projevoval jako maxima korelační
funkce v té části korelogramu, jež reprezentuje korelaci vlnového pole příchozího z ob-
lasti s dominantním zdrojem. V letním období roku je vlnové pole na zmíněném pásmu
homogenější.

Pokud bychom chtěli učinit závěry z naměřených grupových rychlostí, narážíme na
problém, že nebylo možné všechna měření grupové rychlosti povrchových vln odečíst pro
stejnou konstantní periodu. Zejména s poklesem mezistaniční (tj. virtuální epicentrální)
vzdálenosti dochází na korelogramech jednak k interferenci vlnového pole na určité
azimuty vázaných silných zdrojů, zároveň již není pro periodu T 2s a více splněna
podmínka dostatečné vzdálenosti pro úspěšné navzorkování povrchové vlny 2𝜆 (Bensen
et al. 2007). Naopak, pokud bychom chtěli měření sjednotit na kratší periodě (řekněme
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T~1s) narážíme na problém útlumu tohoto signálu v prostředí, kdy již není možné pro
efektivní délku stacku v řádu několika měsíců takový slabý signál pro větší epicentrální
vzdálenosti (D>5km) v korelogramech bezpečně identifikovat.

Minimum v poli grupových rychlostí, indikované na základě tomografického výpočtu
v oblasti sledující mariánskolázeňský zlom, proto musíme interpretovat s ohledem na
rozdílnou periodu měření v této oblasti (T~1s) oproti ostatním měřením (T>2s).
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