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B.c. Martin Mityska: Rozložení zdrojů šumu zaznamenaných stanicemi sítě
WEBNET a rychlostní model šíření S-vln ve svrchní kůře seismoaktivní
oblasti západních Čech získaný na základě seismické interferometrie

Diplomant si zvolil za téma své práce relativně novou metodu. Přestože seismická
interferometrie má své kořeny v práci J.Claerbouta ze 70 let minulého století, v
seismologii se začala uplatňovat v širším měřítku teprve před cca 10 lety. S metodikou
je přirozeně nepříliš mnoho zkušeností. Doposud byla aplikována téměř výhradně na
širokopásmová data z permanentních stanic v regionálním až kontinentálním měřítku.
Diplomant navrhl vyzkoušet metodu v aplikaci na kontinuální záznamy seismické sítě
WEBNET, které jsou většinou jenom krátkoperiodické, a charakteristiké mezistaniční
vzdálenosti jsou mnohem menší než je pro interferometrii typické. Téma obhajované
práce je proto nové, bez předchozích zkušeností se specifickými rysy zpracovávanych
dat.

Pro orientaci v problému jsem p.Mityskovi poskytl vybranou literaturu. Nezaznamenal
jsem žádné zásadní problémy s jejím prostudováním, naopak si diplomant samostatně
dohledal řadu dalších prací, se kterými se seznámil.

Problém samotný je pro chod sítě WEBNET a potažmo pro zpracování zaznamenaných
dat důležitý. Rychlostní model oblasti je stále předmětem různých studií. Seismická
interferometrie má potenciál určit rychlosti šíření S vln v povrchových částech modelu,
je proto vhodným adeptem na začlenění do komplexu s jinými inverzními úlohami,
např. seismickou tomografií.

Teoretické základy metody jsou relativně obtížné, vyžadují znalosti vyšší matematiky a
statistiky. Dle mého názoru přesahuje úroveň znalostí nutných pro pochopení
funkčnosti metody běžný standard absolventa PřF UK. Z postupu práce na tématu
jsem nabyl dojmu, že p.Mityska je schopen samostatně se vypořádat se všemi
teoretickými obtížemi metody.

Seismická iterferometrie vyžaduje zpracování velkých objemů dat. Příslušný software
musí být sestaven účelně a úsporně. P. Mityska si potřebný software dohledal a stáhnul
z internetu. Některé jeho části si přepsal a upravil dle svých potřeb, jiné sestavil nově
sám. Po ukončení práce na diplomové práci zveřejnil vlastní verzi kódu na čtení
binárních dat ve formátu MiniSeed pro MATLAB. Jeho kód je významně efektivnější než
dosud dostupné kódy (pro MATLAB), a mohou být přínosné pro řadu profesních kolegů.

K práci p.Mitysky na diplomové práci mám jedinou výtku, týkající se časového plánu.
Teoretická část (kapitola 2.) byla sestavována v jisté časové tísni a nebyl již čas na
konzultaci a korekci textu. Proto je, dle mého nazoru, obhajovaná diplomová práce
poněkud diskvalifikována některými chybami nebo nepřesnými formulacemi, které by
bylo možno lehce odstranit, pokud by bylo více času.

Mé celkové hodnocení je, že diplomant Bc.Martin Mityska je schopen samostatné
tvořivé práce. Doporučuji diplomovou práci k úspěšné obhajobě. Diplomantovi
doporučuji pokračovat v dalším studiu.
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